Российская Федерация

Орловская область Кромской район
Администрация

Шаховского сельского поселения
д. Ульяновка                                                                                           тел. 2-31-22
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
24 октября 2023 года                                                                                        № 50
Об утверждении Технического задания на разработку
инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Шаховского сельского поселения Кромского района Орловской области на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 7 декабря 2011 года №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 года № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Шаховского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Техническое задание на разработку инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Шаховского сельского поселения на 2025-2027 годы» предприятия МКП «Коммунальные системы» Шаховского с/п в соответствии с приложением к настоящему постановлению.

2. МКП «Коммунальные системы» Шаховского с/п разработать в соответствии с данным техническим заданием инвестиционную программу в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Шаховского сельского поселения и направить его в установленные законом сроки в Правительство Орловской области для утверждения.

3. Опубликовать (обнародовать), разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Кромского района в сети Интернет.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава администрации сельского поселения                                  А. В. Кузнецов

Приложение 1 к

Постановлению администрации Шаховского сельского поселения

от «24» октября 2023 г. № 50
Техническое задание

на разработку инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Шаховского сельского поселения Кромского района Орловской области на 2025-2027 годы»

1. Общие положения

1. Техническое задание на разработку инвестиционной программы «Развитие системы водоснабжения и водоотведения на территории Шаховского сельского поселения на 2025-2027 годы» (далее – техническое задание) разработано в соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Постановлением Правительства РФ от 29.07.2013 г. № 641 «Об инвестиционных и производственных программах в организации существующей деятельности в сфере водоснабжения и водоотведения», Постановлением администрации Шаховского сельского поселения от 29 декабря 2014 года № 140 «Об утверждении схемы водоснабжения и водоотведения Шаховского сельского поселения».
1.2 Заказчиком инвестиционной программы является Администрация Шаховского сельского поселения.

1.3. Разработчиком инвестиционной программы является МКП «Коммунальные системы» Шаховского сельского поселения.

2. Цели и задачи разработки и реализации

инвестиционной программы

2.1. Целями инвестиционной программы являются:

- повышение качества и надежности услуг водоснабжения и водоотведения потребителей;
- гарантированное обеспечение заданного давления во внутренних сетях;

- снижение аварийности на сетях холодного водоснабжения;

- снижение потерь воды в сетях.
2.2. Инвестиционная программа направлена на решение следующих задач:

-обеспечение надежности, качества и энергоэффективности централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения;

- сокращение потерь воды при ее транспортировке;

- обеспечение стабильности подачи воды в водопроводную сеть;
- повышение эффективности работы насосного оборудования;
- экономия электроэнергии;

- повышение качества оказываемых услуг.

3. Краткое описание системы

водоснабжения и водоотведения
Сложившаяся на данное время инфраструктура объектов на территории Шаховского сельского поселения, используемых в сфере холодного водоснабжения, обеспечивает потребности абонентов. Основным потребителем холодной воды на территории сельского поселения является население, доля которого составляет 96,40%. Доля бюджетных организаций в водопотреблении составляет – 0,70 %, прочие организации – 2,90 %.

Обслуживаемые населенные пункты:

с. Шахово (ул. Победы, ул. Свободы, ул. Школьная);

д. Ульяновка;
д. Котовка;
д. Лысовка (д. Выселки);
д. Голубица;
п. Новотроицкий;

д. Горки.
Водозаборы представлены эксплуатационными скважинами. Забор воды осуществляется из 9 артезианских скважин (в том числе резервные).
В качестве водоподъемного средства используются электропогружные насосы, аккумулирующим резервуаром служат водонапорные башни объемом 25 - 50 м3.

Режим работы скважин прерывистый, включение-отключение насосов автоматическое по уровню воды в аккумулирующем резервуаре.

Схема подачи воды: подземная вода подается электропогружным насосом в водонапорную башню и далее в водопроводную сеть подземной прокладки, затем вода поступает потребителю.

Общая протяженность водопроводных сетей составляет 16,39 км, в том числе:
· с. Шахово, ул. Победы – 1,56 км;

· д. Лысовка – 1,46 км;

· п. Новотроицкий – 1,50 км;

· д. Голубица – 3,89 км;

· с. Шахово – д. Ульяновка – д. Котовка – 7,02 км;

· д. Горки – 0,96 км (покупная вода).
Диаметр водопроводных труб варьируется от 63 до 125 мм. Сети выполнены из материалов: сталь, чугун, полиэтилен. На сегодняшний день износ водопроводных сетей составляет до 60%.

Уровень потерь воды в сетях до 27 %.
Вода в артезианских источниках характеризуется присутствием большого количества железа: от 0,95 до 0,99 мл/л, при норме не более 1 мг/л.

Система водоподготовки на скважинах отсутствует.
Инфраструктура объектов в сфере водоотведения обеспечивает оказание услуги для части потребителей Шаховского сельского поселения – в с. Шахово, ул. Победы. Основными потребителями услуги водоотведения являются бюджетные учреждения, доля которых составляет 91,46%. Доля населения составляет – 8,53 %, прочие организации – 0,02 %.
Водоотведение хозяйственно-бытовых сточных вод происходит по сети хозяйственно-бытовой канализации, которая представляет собой систему трубопроводов диаметром 100-350мм с 54 смотровыми колодцами. Далее сточная вода по железному трубопроводу диаметром 350мм самотеком поступает в КНС и затем под давлением поступает на очистные сооружения биологической очистки. Очистные сооружения биологической очистки состоят из: приемная камера, насосная станция, машинный зал с 2 воздуходувками; 3 аэротенка; 3 иловые площадки; контактный резервуар. Очистные сооружения введены в эксплуатацию в 1999 году. Проектная производительность очистных сооружений - 700 м3 в сутки. Требуется ремонт аэротенков.

Протяженность канализационной сети составляет 1,70 км.

4. Основные мероприятия инвестиционной программы

4.1. Перечень мероприятий по развитию системы водоснабжения и приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями СаНПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» на период 2025г.-2027 г.

	№

п/п
	Источник

водоснабжения
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения

	1
	Скважины
	Установка системы очистки воды
	2025-2027

	2
	Водопроводная сеть
	Замена участков сетей водоснабжения
	2025-2027

	3
	Водопроводная сеть
	Замена смотровых колодцев
	2025-2027

4.2. Перечень мероприятий по развитию системы водоотведения и очистки сточных вод в соответствие с установленными требованиями СаНПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания» на период 2025г.-2027 г.

	№

п/п
	Источник

водоотведения
	Наименование мероприятия
	Срок

выполнения

	1
	Очистные сооружения
	Ремонт аэротенков
	2025-2027

	2
	Канализационная сеть
	Замена задвижек
	2025-2027

	3

	Канализационная сеть
	Ремонт участков трубопровода
	2025-2027

4.3. Мероприятия по защите централизованных систем водоснабжения и (или) водоотведения и их отдельных объектов от угроз техногенного, природного характера и террористических актов, предотвращению возникновения аварийных ситуаций, снижению риска и смягчению последствий чрезвычайных ситуаций
	N п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения

мероприятия, год

	1
	Ремонт ограждения территории скважин
	2025-2027

	2
	Земляные работы по устройству заглублений от осадков территории скважин (обваловка скважин)

д. Лысовка, п. Новотроицкий

с. Шахово, ул. Свободы
	2025

2026

	3
	Ремонт ограждения территории очистных сооружений
	2025-2027

4.4. Плановые показатели надежности, качества и энергетической эффективности объектов централизованных систем холодного водоснабжения и водоотведения

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Плановые значения

	2025
	2026
	2027

	Показатели надежности и бесперебойности водоснабжения

	1
	Количество зафиксированных перерывов в подаче холодной воды, возникших в результате аварий, повреждений и иных технологических нарушений в расчете на протяженность сети
	ед.в год/км
	0,55
	0,49
	0,43

	Показатели качества питьевой воды

	2
	Доля проб питьевой воды, подаваемой с источников водоснабжения, водопроводных станций или иных объектов централизованной системы водоснабжения в распределительную водопроводную сеть, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	0,00
	0,00
	0,00

	3
	Доля проб питьевой воды в распределительной водопроводной сети, не соответствующих установленным требованиям, в общем объеме проб, отобранных по результатам производственного контроля качества питьевой воды
	%
	12,50
	8,33
	0,00

	Показатели энергетической эффективности

	4
	Доля потерь воды в централизованных системах водоснабжения при транспортировке в общем объеме воды, поданной в водопроводную сеть
	%
	26
	24
	21

	5
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе подготовки и транспортировке питьевой воды, на единицу объема воды, отпускаемой в сеть
	тыс.кВт.ч/ м3
	0,65
	0,65
	0,65

	Показатели надежности и бесперебойности водоотведения

	6
	Удельное количество аварий и засоров в расчете на протяженность сетей хозяйственно-бытовой системы водоотведения в год
	ед.в год/км
	2,94
	1,76
	1,18

	Показатели качества очистки сточных вод

	7
	Доля хозяйственно-бытовых сточных вод в общем объеме хозяйственно-бытовых сточных вод, поступивших в хозяйственно-бытовую систему водоотведения, не подвергающихся очистке
	%
	0
	0
	0

	8
	Доля проб сточных вод, не соответствующих установленным нормативам допустимых сбросов, лимитам на сбросы, рассчитанных для хозяйственно-бытовой системы водоотведения
	%
	0
	0
	0

	Показатели энергетической эффективности

	9
	Удельный расход электрической энергии, потребляемой в технологическом процессе очистки сточных вод, на единицу объема очищаемых

сточных вод
	тыс.кВт.ч/ м3
	0,64
	0,64
	0,64

5. Требования к инвестиционной программе
Инвестиционная программа должна отвечать требованиям, установленным Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения».

Инвестиционная программа должна содержать:

1. Паспорт инвестиционной программы, содержащий следующую информацию:

- наименование организации, в отношении которой разрабатывается инвестиционная программа, ее местоположение;

- наименование уполномоченного органа, утвердившего инвестиционную программу, его местонахождение;

- наименование органа местного самоуправления поселения, согласующего инвестиционную программу, его местонахождение;

- наименование уполномоченного органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, согласовавшего инвестиционную программу, его местонахождение;

2. Целевые показатели деятельности организации, в том числе показатели энергосбережения и повышения энергетической эффективности, установленные уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации или уполномоченным органом местного самоуправления поселения, отдельно на каждый год в течение срока реализации инвестиционной программы;

3. Описание действующей системы коммунальной инфраструктуры, специфики ее функционирования и основных технико-экономических показателей;

4. Сроки и этапы реализации программы (на период 2025 г.-2027 г.);

5. Формирование перечня мероприятий. Инвестиционная программа должна содержать план технических мероприятий по строительству и (или) модернизации систем коммунальной инфраструктуры в части системы водоснабжения и водоотведения с разбивкой по годам;

6. График реализации мероприятий инвестиционной программы;

7. Финансовый план реализации инвестиционной программы с указанием состава и структуры финансовых источников для реализации инвестиционной программы;

8. План мероприятий по приведению качества питьевой воды в соответствие с установленными требованиями;

9. Показатели эффективности инвестиционной программы;

10. Предварительный расчет тарифов в сфере холодного водоснабжения и водоотведения на период инвестиционной программы.

6. Срок разработки инвестиционной программы

Срок разработки инвестиционной программы – в течение четырех месяцев с момента утверждения технического задания.
7. Порядок разработки, согласования, утверждения

и корректировки инвестиционной программы

Инвестиционная программа разрабатывается, согласовывается, утверждается и корректируется в порядке, установленном Федеральным законом от 07.12.2011 №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 № 641 «Об инвестиционных и производственных программах организаций, осуществляющих деятельность в сфере водоснабжения и водоотведения», при согласовании инвестиционных программ организаций, осуществляющих водоснабжение и водоотведение на территории Шаховского сельского поселения.